CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341906

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012-SEMAD
Objeto: Aquisição de Locação de veículos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração.
Abertura: 28 de fevereiro de 2012 às 14:00 horas na  Secretaria
Municipal de Planejamento (SEMPLAN,) situado á Av. Mendonça
Furtado, 2295 – Aparecida. O Edital e informações poderão ser
obtidos na SEMPLAN, Santarém/PA, no horário de 08:00 às
13:00 horas ou pelo telefone (0XX93)2101-5550.
Santarém, 17 de Fevereiro de 2012

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342128

AVISO DE LICICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
REALIZARÁ AS 10:00 HORAS DO DIA 29 DE FEVEREIRO DE 2012
LICITAÇÃO PÚBLICA NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 013/2012, MENOR PREÇO POR LOTE, PARA AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS QUE SERÃO DESTINADOS A MERENDA
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO , NESTE
MUNICIPIO. MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE – 91 – 8723-
3286 – 8452 - 3750.

ANDRÉ FERREIRA
 PREGOEIRO/PMSCO

CHAMADA PÚBLICA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE
ODIVELAS TORNA PÚBLICO O EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
Nº 014/2012 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
DE ACORDO COM A LEI N° 11.947/2009, RESOLUÇÃO N° 38
DO FNDE, DE 16/07/2009. O RECEBIMENTO DO PROJETO DE
VENDA E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO OCORRERÁ NO
DIA 29/02/2012 AS 14:00. CELIO DE NAZARÉ – PRESIDENTE
– CAA/PMSCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342131

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna públicas as
licitações nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço,
Pregão Presencial nº 9/2012-280201, objeto: Aquisição
de materiais de consumo (expediente, didático, suprimentos
de informática, tecidos e aviamentos), para uso de todas as
Secretarias do município de Itupiranga. Abertura: 28/02/2012
às 09h00. Pregão Presencial nº 9/2012-290201, objeto:
Aquisição de materiais de consumo (gêneros alimentícios, copa e
cozinha, limpeza e produtos de higienização), para uso de todas
as Secretarias do município de Itupiranga. Abertura: 29/02/2012
às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00. Edital completo e
esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14
de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 14 de fevereiro 2012.

Aquilino Sanches Neto
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342148
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 005/2012

ESPÉCIE: Prestação de serviços de locação de veículos para
atender as necessidades da SEMSA, Hemodiálise, HMS e suas
unidades de referência. Abertura: 28 de fevereiro de 2012, às
09h00, no Auditório do CEREST. O Edital poderá ser obtido no
site: www.santarem.pa.gov.br.

Santarém-Pará, 14 de fevereiro de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341983

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2012 – SEMED
PREGÃO PRESENCIAL 002/2012 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DOS
PROGRAMAS: PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, EJA E MAIS
EDUCAÇÃO. Contratos 021/2012 a 027/2012. Vigência:
03/02/2012 a 31/12/2012.
*Contrato: nº021 /2012 PP 002/2012. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / C. W. DE ALMEIDA - EPP.
Valor total: R$-2.141.443,74 (Dois milhões cento e quarenta e
um mil quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e quatro
centavos).
*Contrato: nº022/2012 PP 002/2012. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / R. E. RIBEIRO SOARES & CIA

LTDA EPP.  Valor total: R$-819.812,00 (Oitocentos e dezenove
mil oitocentos e doze reais).
*Contrato: nº. 023/2012 PP 002/2012. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / BRANCO & CORRÊA LTDA
ME. Valor total: R$-59.714,20 (Cinqüenta e nove mil setecentos
e quatorze reais e vinte centavos).
*Contrato: nº. 024/2012 PP 002/2012. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / NAGASE E MARTINS LTDA.
Valor total: R$-555.281,70 (Quinhentos e cinqüenta e cinco mil
duzentos e oitenta e um reais e setenta centavos).
*Contrato: nº. 025/2012 PP 002/2012. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / RAMALHEIRO & RAMALHEIRO
LTDA. Valor total: R$-1.609.637,70 (Um milhão seiscentos e
nove mil seiscentos e trinta e sete reais e setenta centavos).
*Contrato: nº. 026/2012 PP 002/2012. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / PANIFICADORA CUIABÁ
LTDA EPP. Valor total: R$-22.320,00 (Vinte e dois mil trezentos
e vinte reais).
*Contrato: nº. 027/2012 PP 002/2012. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / DISPOLPA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA EPP. Valor total: R$-426.605,00 (Quatrocentos
e vinte e seis mil seiscentos e cinco reais).

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação

Decreto nº 0273/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342182

EDITAL Nº 001/2012-PMA, 13 DE FEVEREIRO DE 2012.
PRORROGAÇÃO DO EDITAL 001/2009 - CONCURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
O Prefeito Municipal de Almeirim, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 89, inciso XII, da Lei Orgânica do
Município de Almeirim, considerando o item 13 das disposições
gerais, no subitem 13.24, do Edital 001/2009, publicado em
16/10/2009; considerando o art. 37, III da Constituição Federal;
considerando ainda haver classifi cados a serem convocados.
Resolve:
Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, a contar de 03/03/2012, o
prazo de validade do Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Almeirim, homologado no Edital Nº 04/2010-PMA de 03/03/2010,
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 04/03/2010.
Registre-Se, Publique-Se e Cumpra-Se.

José Botelho Dos Santos
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342180

Resultado de Licitação: PP 001/2012-Cpl/Pmp/Sms Obj:
Aquis. De Medic. Diversos, Mat. Téc. Hospitalar, Odontológico,
Laboratorial E Raio X Para Atender As Necessidades Da Sec. De
Saúde. Lote – I: Vencedora Dos Itens 01, 07, 08, 12, 14, 20,
22, 23, 28, 29, 34, 35, 36, 38, 44, 48, 49, 52, 53, 55, 56, 59,
64, 65, 69, 80, 87, 88, 95, 103, 104 Com Valor Global De R$
275.407,20 A Empresa C. J. A Parente – Cnpj: 83.646.307/0001-
91; Vencedora Dos Itens 02, 05, 06, 10, 13, 17, 18, 24, 25, 31,
37, 40, 46, 47, 57, 61, 62, 66, 71, 72, 75, 76, 78, 79, 81, 84,
85, 86, 91, 92, 93, 96, 97, 99, 101, 102, 105, 106 Com Valor
Global De R$ 183.468,00 A Empresa F. Cardoso & Cia Ltda. Cnpj:
04.949.905/0001-63; Vencedora Dos Itens 03, 04, 09, 11, 15,
16, 19, 21, 26, 27, 30, 32, 33, 39, 41, 42, 43, 45, 50, 51, 54,
58, 60, 63, 67, 68, 70, 73, 74, 77, 82, 83, 89, 90, 94, 98, 100,
107, 108 Com Valor Global De R$ 193.444,20 A Empresa Natan
Comércio Ltda. Cnpj: 02.771.547/0001-16. Lote – II: Vencedora
Dos Itens 01, 03, 05, 10, 13, 14, 17, 18, 21, 22, 24, 29, 30,
31, 34, 36, 37, 40, 42, 44, 45, 48, 52, 53, 58, 64 Com Valor
Global De R$ 96.085,20 A Empresa Natan Comércio Ltda. Cnpj:
02.771.547/0001-16; Vencedora Dos Itens 02, 06, 07, 11, 16,
26, 27, 33, 38, 39, 41, 50, 51, 55, 57, 61, 62, 63, 65 Com Valor
Global De R$ 605.820,00 A Empresa C. J. A Parente – Cnpj:
83.646.307/0001-91; Vencedora Dos Itens 04, 08, 09, 12, 15,
19, 20, 23, 25, 28, 32, 35, 43, 46, 47, 49, 54, 56, 59, 60, 66,
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73 Com Valor Global De R$ 160.158,00
A Empresa F. Cardoso & Cia Ltda. Cnpj: 04.949.905/0001-63.
Lote – III: Vencedora Dos Itens 01, 04, 06, 07, 08, 09, 12, 14,
15, 17, 27 Com Valor Global De R$ 54.049,20 A Empresa F.
Cardoso & Cia Ltda. Cnpj: 04.949.905/0001-63; Vencedora Dos
Itens 02, 03, 11, 21, 22, 23, 24, 25, 26 Com Valor Global De R$
59.495,76 A Empresa C. J. A Parente – Cnpj: 83.646.307/0001-
91; Vencedora Dos Itens 05, 10, 13, 16, 18, 19, 20, 28 Com Valor
Global De R$ 50.952,00 A Empresa Natan Comércio Ltda. Cnpj:
02.771.547/0001-16. Lote – IV: Vencedora Dos Itens 01, 02, 03
Com Valor Global De R$ 24.012,00 A Empresa Natan Comércio
Ltda. Cnpj: 02.771.547/0001-16. Lote – V: Vencedora Dos Itens
01, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 23, 21, 31, 33, 34, 36, 60, 62,
63, 83, 84, 85, 86, 87, 98, 99, 103, 124 Com Valor Global De R$
95.100,00 A Empresa C. J. A Parente – Cnpj: 83.646.307/0001-
91; Vencedora Dos Itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
20, 21, 22, 28, 30, 32, 35, 37, 38, 42, 49, 50, 52, 57, 58, 59,
61, 67, 77, 81, 82, 88, 89, 90, 93, 94, 95, 100, 101, 102, 108,

109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120,
121 Com Valor Global De R$ 182.521,20 A Empresa F. Cardoso
& Cia Ltda. Cnpj: 04.949.905/0001-63; Vencedora Dos Itens
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74 Com Valor Global De R$ 9.271,20
A Empresa Natan Comércio Ltda. Cnpj: 02.771.547/0001-16;
Vencedora Dos Itens 11, 12, 22, 23, 24, 24, 25, 26, 27, 29, 39,
40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 53, 54, 55, 56, 64, 65, 66,
78, 79, 80, 91, 92, 96, 97, 104, 105, 106, 107, 122, 123 Com
Valor Global De R$ 180.684,00 A Empresa E. De A Cavalcante
E Cia Ltda. – Me – Cirúrgica Tapajós – Cnpj: 34.915.637/0001-
20. Lote – VI: Vencedora Dos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25 Com Valor Global De R$ 46.952,00 A Empresa F. J. T. Da
Silva – Epp, Cnpj: 09.480.102/0001-26. Lote – VII: Vencedora
Dos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 21, 22, 23, 24, 24, 25, 26,
27 Com Valore Global De R$ 87.266,00 A Empresa F. J. T. Da
Silva – Epp, Cnpj: 09.480.102/0001-26. Lote – VIII: Vencedora
Dos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78,
79, 80, 81, 82, 83, 84, 85 Com Valor Global De R$ 183.992,52 A
Empresa Samed Imp. Com. Rep. Ltda. Cnpj: 22.976.138/0001-
63. Lote – IX: Vencedora Dos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08, 09, 10, 11, 12, 13 Com Valor Global De R$ 24.680,00 A
Empresa F. J. T. Da Silva – Epp, Cnpj: 09.480.102/0001-26.
Lote – X: Vencedora Dos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08
Com Valor Global De R$ 11.800,00 A Empresa F. J. T. Da Silva
– Epp, Cnpj: 09.480.102/0001-26. PP 002/2012-Cpl/Pmp/Sms
Obj.: Aquis. De Bens Permanentes Para Atender As Neces. Da
Sec. De Saúde. Lote – I: Vendora Dos Itens 01, 02, 03, 07, 08
Com Valor Global De R$ 26.080,00 A Empresa F. J. T. Da Silva
– EPP, Cnpj: 09.480.102/0001-26; Vencedora Dos Itens 04, 05,
06, 09, 10, 11  Com Valor Global De R$ 89.145,00 A Empresa
Martins & Amorim Ltda. – Me Cnpj: 03.248.436/000192. Lote –
II: Vencedora Dos Itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31 Com Valor Global De R$ 184.460,50 A Empresa F. J. T.
Da Silva – Epp, Cnpj: 09.480.102/0001-26; Vencedora Dos Itens
04, 20, 25, 32 Com Valor Global De R$ 23.594,00 A Empresa
Martins & Amorim Ltda. – Me Cnpj: 03.248.436/000192. Lote
– III: Vencedora Dos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 Com Valor
Global De R$ 77.890,00 A Empresa Martins & Amorim Ltda. –
Me Cnpj: 03.248.436/000192. Lote – IV: Vencedora Dos Itens
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 Com Valor Global
De R$ 187.530,00 A Empresa F. J. T. Da Silva – Epp, Cnpj:
09.480.102/0001-26.

Raimundo Nonato da Silva Monteiro - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342188

Prefeitura Municipal de Bonito. Aviso de Cancelamento
– A PMB torna público o cancelamento do Pregão Presencial
nº. 001/PMB/2012; publicado na D.O.E/PA em 14/02/2012, por
conveniência administrativa.  A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342185

Prefeitura Municipal de Ourém. A Prefeitura Municipal de
Ourém comunica que solicitou à SEMA/PA licença de instalação
para serviços de recuperação de estradas vicinais no Município
de Ourém/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342177

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/2011
A Prefeitura Municipal de Bragança comunica que o edital de
retifi cação e homologação do resultado fi nal da PRIMEIRA ETAPA
do Processo Seletivo Público 001/2011 está disponível no Quadro
de Avisos da Secretaria Municipal de Saúde de Bragança e nos
sites eletrônicos ww.braganca.pa.gov.br e www.coned.com.br.
Bragança, 14/02/2012.

 Edson Luiz de Oliveira
 Prefeito Municipal de Bragança.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342172

LIÇENÇA DE INSTALAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Soure, CNPJ:05.133.863/0001- 50, 2ª
rua nº381 CEP:68.870-000 , torna público que está requerendo
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA/PA as seguintes
licenças, sob os nºs de processos:
2011/26487(solicitação de Licença de instalação para
Rede de Abastecimento de Água localizada no Bairro Novo e
Tucumanduba);
2011/26489(solicitação de Licença de instalação para Rede de
Abastecimento de Água localizada nas Comunidades Céu, Caju-
una e Pedral).

João Luiz Oliveira Souza Melo-Prefeito Municipal